Pour ce qui concerne la bibliographie critique sur notre sujet, et, tout particulièrement, les références au texte biblique, je me permets de signaler les travaux de : L. Cerfaux, *La connaissance des secrets du Royaume d'après Matt. XIII, 11, et parallèles*, in « *New Testament Studies* », II (1956), n° 4, pp. 238-249 ; et aussi : B. Rigaux, *Révélation des Mystères et Perfection à Qumrân et dans le nouveau Testament*, in « *New Testament Studies* », IV (1958), n° 4, pp. 237-262.

Je désire dédier ce travail à François Bovon, avec toute mon amitié et ma reconnaissance.

- 1 Tout l'Évangile de Matthieu insiste sur cette confluence de « lex et prophetæ » dans l'unité et l'accomplissement du Verbum :
« Omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines et vos facite illis. Haec est enim lex, et prophetæ » (*Matth.*, VII, 12).
« Nolite putare quoniam veni solvere legem, aut prophetas : non veni solvere, sed adimplere » (*Matth.*, V, 17).
Le passage cité plus haut, qui conclut cette série, est tiré de *Matth.*, XI, 13. Il faut du reste rappeler que dans la tradition hébraïque *La loi* (qui comprenait les livres du Pentateuque) et *Les prophètes* (subdivisés en « prophètes antérieurs », « prophètes postérieurs », jusqu'aux « Douze » prophètes, d'Osée à Malachie, repris dans la *Vulgate*) signifiaient plutôt une association qu'une opposition (comme certaines exégèses tardives l'ont suggéré), indiquaient, par antonomase, l'ensemble des écritures vétéro-testamentaires.
- 2 St. Thomas, *Summa theologiae*, prima pars, qu. I, art. 6, 3. Voir aussi les remarques, très importantes, d'Henri de Lubac, *Écriture et révélation*, in *Exégèse médiévale. Les quatre sens de l'Écriture*, Paris, Aubier, 1959, pars I, I, pp. 56-59.
- 3 La première citation est tirée du passage final de la première Épître de St. Paul aux Corinthiens : « Quod nunc patefactum est per scripturas prophetarum secundum praeceptum aeterni Dei, ad obeditionem fidei » (*I Cor.*, XVI, 26).
La définition de St. Thomas s'appuie, à son tour, sur un autre passage paulinien : « Sacra autem doctrina propriissime determinat de Deo secundum quod est altissima causa : quia non solum quantum ad illud quod est per creaturas cognoscibile (quod philosophi cognoverunt, ut dicitur *Rom.* I [19] : *quod notum est Dei, manifestum est illis*) ; sed etiam quantum ad id quod notum est sibi soli de seipso, et aliis per revelationem communicatum. Unde sacra doctrina maxime dicitur

- sapientia» (St. Thomas, *Summa theologiae*, prima pars, qu.I, art. 6).
- 4 Augustin, *In Joannis Evangelium tractatus XLIII*, in *Corpus christianorum*, series latina, XXXVI, 379 (voir aussi PL., XXXV).
Le même titre de prophète sera donné au Christ par Alcuin, dans son opuscule *Interpretationes nominum hebraicorum progenitorum Domini nostri Jesu Christi, ex cap. I Evangelii S. Matthaei*; en effet l'«interpretatio allegorica» verra dans chacun des noms de la «genealogia Dominica» un exemple de *figura Christi*, de sorte que le Christ sera «In Naasson augur, id est, propheta, fortis». Et l'«interpretatio moralis» ajoutera: «In Naasson, ut mundanis auguriis gentilium derelectis, promissis divinis fidem adhibeamus» (cfr.: PL., C, 726B et 729C).
- 5 «Et ipse dixit ad eos: O stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus quae locuti sunt Prophetae! / Nonne haec oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam? / Et incipiens a Moyse, et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus scripturis quae de ipso erant» (*Luc.*, XXIV, 25-27).
«Et dixit ad eos: Haec sunt verba quae locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia quae scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et psalmis de me. / Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent scripturas» (*Luc.*, XXIV, 44-45).
- 6 Ce passage est cité par Henri de Lubac, *op.cit.*, pars I, I, p. 327.
- 7 Il s'agit notamment de la définition des prérogatives du prophète Daniel lorsqu'il est présenté au roi Nabuchodonosor:
«Quia spiritus amplior, et prudentia, intelligentiaque et interpretatio somniorum, et ostensio secretorum, ac solutio ligatorum, inventae sunt in eo, hoc est, in Daniele: cui rex posuit nomen Baltassar; nunc itaque Daniel vocetur, et interpretationem narrabit» (*Dan.*, V, 12).
C'est également le type de promissions que Dieu fait, par le biais du prophète, à Cyrus, instrument provisoire de la libération du peuple Israël («et loquitur propheta permixtim de Iudaeorum per Cyrum liberatione, ac salute per Christum futura: quodque solus Dominus sit Deus, iustus et salvans, promissaque complens», comme le suggérait la didascalie de la Vulgate), et en même temps *figura Christi*: «Et dabo tibi thesauros absconditos, et arcana secretorum: ut scias quia ego sum Dominus, qui voco nomen tuum, Deus Israël» (*Isaïe*, XLV, 3).
- 8 Cfr.: *Isaïe*, XL, 21-23.
- 9 (Walafridi Strabi) *Glossa ordinaria, Lib. Isaiae*, caput XL, vers. 23; in PL, CXIII, 1282 B. Sur la formation complexe du texte de la *Glossa ordinaria*, voir: B. Smalley, *Lo studio della Bibbia nel Medioevo*, trad. ital.: Bologna, Il Mulino, 1972, pp. 93-95.
- 10 *Epistola B. Pauli Apostoli Ad Corinthios prima*, I, 19-21. C'est nous qui soulignons.
- 11 S. Eusebii Hieronymi *Commentarium in Isaiam prophetam*, lib. XI, cap. XL; in PL, XXIV, 424 A-B.
- 12 «Et factus est sermo Domini ad me, dicens: / fili hominis, dic principi Tyri: Haec dicit Dominus Deus: Eo quod elevatum est cor tuum, et dixisti: Deus ego sum, et in cathedra Dei sedi in corde maris: cum sis homo, et non Deus, et dedisti cor tuum quasi cor Dei. / Ecce sapientior es tu Daniele: omne secretum non est absconditum a te. / In sapientia et prudentia tua fecisti tibi fortitudinem: et acquisisti aurum et argentum in thesauris tuis. / [...] Propterea haec dicit Dominus Deus: Eo quod elevatum est cor tuum quasi cor Dei: / Idcirco ecce ego adducam super te alienos robustissimos gentium: et nudabunt gladios suos super pulchritudinem sapientiae tuae, et polluent decorem tuum» (*Ezech.*, XXVIII, 1-7).
- 13 «Dixisti enim: Purus est sermo meus, et mundus sum in conspectu tuo. / Atque utinam Deus loqueretur tecum, et aperiret labia sua tibi! / Ut ostenderet tibi secreta sapientiae, et quod multiplex esset lex eius, et intelligeres quod multo minora exigaris ab eo, quam meretur iniquitas tua. / Forsitan vestigia Dei comprehendes, et usque ad perfectum Omnipotentem reperies? (*Job.*, XI, 4-7).
- 14 *Job.*, XL, 10-16. Voir aussi le commentaire de St. Augustin (même s'il n'arrive

- qu'au chapitre XXXIX de Job) : *Annotationum in Job liber unus*, in PL., XXXIV, surtout 868-883.
- 15 Jérôme, *Commentarium in Job*, cap. XL, in PL., XXVI, 832 A-B.
- 16 C'est l'un des thèmes principaux de l'article d'Arnaud Lévy, *Evaluation étymologique et sémantique du mot « secret »*, in « Nouvelle Revue de Psychanalyse », n° 14 (automne 1976), pp. 117-129. Ce numéro fut entièrement dédié à la question *Du secret*. Voir tout particulièrement les pp. 118-119.
- 17 A. Lévy, *art. cit.*, p. 120.
- 18 *Liber primus regum* (= *Premier livre de Samuel*), V, 6-9. Sur l'iconographie et la fonction symbolique des « prominentes extales » chez Hieronymus Bosch, voir : Mario Praz, *Le « strane apparenze » di Hieronymus Bosch*, in *Il giardino dei sensi*, Milano, Mondadori, 1975, pp. 9-24.
- 19 *Liber Iudicum*, III, 19-22. C'est nous qui soulignons.
- 20 *Liber proverbiorum*, XX, 27. L'équivalence symbolique entre entrailles et secret est expressément suggérée par Augustin dans son commentaire à *Job*, XXXVIII, 29 (« De cuius utero egressa est glacies ? et gelu de coelo quis genuit ? »), en marquant les aspects de corruption (« repletos omni iniquitate ») que le renvoi à *Rom.* I, 26-29 implique :
« De cuius utero procedit glacies ? Utrum glacies in bono accipienda est, propter stabilitatem et a fluxu continentiam, ut ita dictum est, *De cuius utero procedit glacies*, quemadmodum illud, *Quis est pluviae pater ? An uterus pro secreto* positus est, ut de ejus utero procedat glacies, sicut dedit illos Deus in reprobum sensum (*Rom.* I, 28) ? » (Augustin, *Annotationum in Job liber unus*, in PL., XXXIV, 877).
- 21 Cfr. *Liber Job*, II, 7 (le texte à la note 22), et *Liber proverbiorum*, XX, 30 : « Livor vulneris absterget mala : et plagae in secretioribus ventris ».
- 22 Cfr. : *Liber Job*, II, 4-8 : « Cui [scil. : Deo] respondens Satan, ait : Pellem pro pelle, et cuncta quae habet homo, dabit pro anima sua : / Alioquin mitte manum tuam, et tange os eius et carnem, et tunc videbis quod in faciem benedicat tibi. / [...] Egressus igitur Satan a facie Domini, percussit Job ulcere pessimo, a planta pedis usque ad verticem eius : / Qui testa saniem radebat, sedens in sterquilinio ». C'est nous qui soulignons.
- 23 Cfr. : *Liber Job*, XLII, 5.
- 24 Augustin, *Annotationum in Job liber unus*, in PL., XXXIV, 878. L'auteur avait déjà proclamé peu avant : « Non enim ad abscondendum lux contegit, sed ad manifestandum » (*Annotationum in Job liber unus*, in PL., XXIV, 867).
- 25 (Walafredi Strabi) *Glossa ordinaria*, Lib. Isaiae, XXIV, vers. 21 ; in PL., CXIII, 1268 C. Le texte d'Isaïe, auquel la *Glose* se réfère, est le suivant : « Et erit : in die illa visitabit Dominus super militiam coeli in excelso ; et super reges terrae, qui sunt super terram » (XXIV, 21). Voir aussi (et le texte est très proche de notre *Glose*) *Exéch.* I, 1 : « aperti sunt coeli, et vidi visiones Dei ».
- 26 (Walafredi Strabi) *Glossa ordinaria*, Lib. Isaiae, XXIV, vers. 16 ; in PL., CXIII, 1268 B. Le texte d'Isaïe, auquel fait également allusion la *glose* suivante, est ainsi traduit par la *Vulgate* :
« A finibus terrae laudes audivimus, gloriam iusti. Et dixi : Secretum meum mihi, secretum meum mihi, vae mihi : praevaricantes praevaricati sunt, et praevaricatione transgressorum praevaricati sunt » (*Isaïe*, XXIV, 16).
- 27 Pour le contexte, cfr. *supra* la note 26.
La version de la *Vulgate* s'éloigne ici du texte hébraïque, et semble vouloir environner la faille d'un cercle tautologique de répétitions : « praevaricantes praevaricati sunt, et praevaricatione transgressorum praevaricati sunt ».
- 28 (Walafredi Strabi) *Glossa ordinaria*, Lib. Isaiae, XXIV, vers. 16 ; in PL., CXIII, 1268 B.
- 29 « Ingenio fui equo potius quam acuto, ad omne bonum et salubre studium apto, sed ad moralem precipue philosophiam et ad poeticam prono ; quam ipse processu temporis neglexi, sacris literis delectatus, in quibus sensi dulcedinem abditam,